ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

LEI COMPLEMENTAR Nº 73 DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

“Altera dispositivos da Lei Complementar Municipal nº 047 de 28 de fevereiro de 2008 que “Dispõe sobre a Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Município de São Gonçalo do Amarante e o Estatuto dos Procuradores do Município, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, §1º, IV, da Lei Orgânica do Município, e com fundamento no art. 48 também da Lei Orgânica do Município,
[bookmark: artigo_1]FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. O art. 60, da Lei Complementar Municipal nº 047 de 28 de fevereiro de 2008 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 60 A inscrição para o concurso ficará aberta durante, no mínimo, dez dias contínuos, com edital publicado uma vez no Jornal Oficial do Município”

Art. 2º. Fica revogado o art. 61, § 3º, da Lei Complementar Municipal nº 047 de 28 de fevereiro de 2008 e o art. 61, § 2º, da mesma lei, passará a ter a seguinte redação:
“Art. 61.........................
(...)
§1º. ..............................
§2º O Candidato deverá, no ato da posse, apresentar os documentos exigidos no incisos I a VI”
Art. 3º. Fica revogado o art. 62, da Lei Complementar Municipal nº 047 de 28 de fevereiro de 2008.
Art. 4º.  Os arts. 63 e 64, da Lei Complementar Municipal nº 047 de 28 de fevereiro de 2008, passarão a ter a seguinte redação:
“Art. 63 O concurso constará de provas objetivas, subjetivas e de títulos:
§1º As provas Objetivas e subjetivas, de caráter eliminatório e classificatório, versarão sobre questões teóricas e práticas relativas às matérias referidas no art. 59, organizadas a critério do Conselho da Procuradoria-Geral do Município.
§2º O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Município, poderá incluir outras matérias além das enumeradas no art. 59, fazendo constar as alterações no edital de abertura.
§3º As provas objetivas terão duração mínima de cinco horas e máxima de seis horas e as provas subjetivas terão duração mínima de três horas e máxima de quatro horas, conforme dispuser o edital do concurso.
§4º Não será permitido nenhum tipo de consulta tanto nas provas objetivas, quanto nas provas subjetivas.
Art. 64 As provas objetivas e subjetivas serão realizadas em dias distintos conforme disposto no Edital.
Parágrafo Único: Os Conteúdos programáticos das provas, bem como as matérias, os quantitativos de questões, o valor de cada uma delas, o mínimo exigido para aprovação e as demais condições de participação no concurso serão fixados no edital.”
[bookmark: _GoBack]Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Gonçalo do Amarante/RN, 1º de setembro de 2016.
195º da Independência e 128º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

POLION TORRES
	Procurador-Geral do Município

_________________________________________________________________________________________________________________
Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.290-000
Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]